

L623 R28 - подъезд к м.
Комрат, км 0-5,8
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 232 511,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Замена слоев				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,11	1 669,59 0,00	1 853,25 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	177,60	19,56 0,00	3 473,04 0,00
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3	75,00	643,89 67,23	48 291,63 5 042,10
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,18	7 284,61 0,00	1 311,23 0,00
5	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	300,00	191,37	57 410,66

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 7,0 см, вручную)			9,13	2 738,88
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,09	7 323,56 0,00	659,12 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см вручную) K=1,25	m2	300,00	152,81 7,61	45 842,58 2 282,40
		<i>Total</i>	Lei			158 841,51
		Total Замена слоев Inclusiv salariu				158 841,51 10 063,38

		Total	Lei	158 841,51
		Asigurari sociale	24 %	2 415,21
		Cheltuieli directe		161 256,72
		Cheltuieli de regie	14 %	22 575,94
		Beneficiu de deviz	5,4 %	9 926,96
		Total		193 759,62
		TVA	20 %	38 751,92
		232 511,54		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		10 063,38		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 232 511,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	105,000	48,02	5 042,10
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,000	50,72	5 021,28
		Total manopera				10 063,38

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	49,500	1 070,00	52 965,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	35,250	1 200,00	42 300,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	95,250	413,00	39 338,25
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,025	0,00	0,00
5.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,278	7 000,00	1 946,00
6.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	5,700	0,00	0,00
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,125	0,00	0,00
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	3,750	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				136 549,25

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,081	300,57	24,35
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,115	294,78	6 813,84
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,295	350,00	1 853,25
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,498	257,30	3 473,04
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,375	171,73	64,40
		Total utilaje de construcții				12 228,88

Total	Lei	158 841,51
Asigurari sociale	24 %	2 415,21
Cheltuieli directe		161 256,72
Cheltuieli de regie	14 %	22 575,94
Beneficiu de deviz	5,4 %	9 926,96
Total		193 759,62

TVA	20 %	38 751,92
Total deviz:		232 511,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623 R28 - подъезд к м. Комрат, км 0-5,8

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Замена слоев				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,59 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,59
		<i>Total</i>	Lei			1 853,25
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	257,30	19,56
		<i>Total</i>	Lei			3 473,04
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3			643,89 67,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	48,02	67,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	413,00	524,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	294,78	51,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			48 291,63
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 284,61 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	7 000,00	7 194,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,17
		<i>Total</i>	Lei			1 311,23
5	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см, вручную)	m2			191,37 9,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	50,72	9,13
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 070,00	176,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	294,78	5,69
		<i>Total</i>	Lei			57 410,66

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 323,56 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	7 000,00	7 233,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,22
		<i>Total</i>	Lei			659,12
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см вручную) K=1,25	m2			152,81 7,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,72	7,61
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 200,00	141,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	294,78	4,20
		<i>Total</i>	Lei			45 842,58

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 131 727,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Замена слоев				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,63	1 669,44 0,00	1 051,75 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	100,80	19,56 0,00	1 971,18 0,00
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3	42,50	643,89 67,23	27 365,18 2 857,19
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,10	7 300,20 0,00	730,02 0,00
5	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere	m2	170,00	191,37 9,13	32 532,70 1 552,03

1	2	3	4	5	6	7
		manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см, вручную)				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,05	7 230,20 0,00	361,51 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см вручную) K=1,25	m2	170,00	152,81 7,61	25 977,61 1 293,36
		<i>Total</i>	Lei			89 989,95
		Total Замена слоев Inclusiv salariu				89 989,95 5 702,58

		Total	Lei	89 989,95
		Asigurari sociale	24 %	1 368,62
		Cheltuieli directe		91 358,57
		Cheltuieli de regie	14 %	12 790,20
		Beneficiu de deviz	5,4 %	5 624,03
		Total		109 772,80
		TVA	20 %	21 954,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		131 727,36 5 702,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 131 727,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	59,500	48,02	2 857,19
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,100	50,72	2 845,39
		Total manopera				5 702,58

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	28,050	1 070,00	30 013,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	19,975	1 200,00	23 970,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	53,975	413,00	22 291,68
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,148	0,00	0,00
5.	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	0,154	7 000,00	1 078,00
6.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	3,230	0,00	0,00
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,338	0,00	0,00
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,125	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				77 353,18

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,045	300,57	13,53
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,099	294,78	3 861,32
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,005	350,00	1 051,75
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,661	257,30	1 971,18
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,212	171,73	36,41
		Total utilaje de construcții				6 934,19

Total	Lei	89 989,95
Asigurari sociale	24 %	1 368,62
Cheltuieli directe		91 358,57
Cheltuieli de regie	14 %	12 790,20
Beneficiu de deviz	5,4 %	5 624,03
Total		109 772,80

TVA	20 %	21 954,56
Total deviz:		131 727,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623.2 R29 - подъезд к мун. Комрат, км 0-2,45

Investitor Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Замена слоев				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,44 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,44
		<i>Total</i>	Lei			1 051,75
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	257,30	19,56
		<i>Total</i>	Lei			1 971,18
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3			643,89 67,23
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	48,02	67,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	413,00	524,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	294,78	51,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	171,73	0,86
		<i>Total</i>	Lei			27 365,18
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 300,20 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,20
		<i>Total</i>	Lei			730,02
5	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см, вручную)	m2			191,37 9,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	50,72	9,13
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 070,00	176,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	294,78	5,69
		<i>Total</i>	Lei			32 532,70

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 230,20 0,00
	23203226001101	Bitum / Emulsia	t	1,0300	7 000,00	7 140,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,57	90,20
		<i>Total</i>	Lei			361,51
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см вручную) K=1,25	m2			152,81 7,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,72	7,61
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 200,00	141,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	294,78	4,20
		<i>Total</i>	Lei			25 977,61

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L623.1 R-23 - подъезд к м.
Комрат (str. Tanchistilor)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia imbracamintei din beton asfaltic pe o portiune de drum L623.1 (str. Tanchistilor, or. Comrat)

Valoarea de deviz 1 431 465,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare imbracamintei rutiere existente				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	1 350,000	17,55 0,88	23 686,46 1 191,41
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	540,000	25,96 7,25	14 021,08 3 916,60
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3	5,400	936,00 0,00	5 054,40 0,00
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	810,000	11,34 0,00	9 185,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) $y=1.5 \text{ t/m}^3$				
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m ³	5,400	$\frac{132,01}{0,00}$	$\frac{712,84}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			52 660,18
		Total Lucrari de demolare imbracamintei rutiere existente Inklusiv salariu				52 660,18 5 108,01
		2. Ranforsarea fundatiei cu piatra bruta la racordarea cu acces lateral				
6	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м ³ с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m ³	0,360	$\frac{932,39}{0,00}$	$\frac{335,66}{0,00}$
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) $y=1.8 \text{ t/m}^3$	t	64,800	$\frac{11,34}{0,00}$	$\frac{734,83}{0,00}$
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m ³	0,360	$\frac{125,42}{0,00}$	$\frac{45,15}{0,00}$
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой,	m ³	36,000	$\frac{579,92}{15,22}$	$\frac{20\,876,98}{547,78}$

1	2	3	4	5	6	7
		выполненный без заполнения м и заиливания)				
		<i>Total</i>	Lei			21 992,62
		Total Ranforsarea fundatiei cu piatra bruta la racordarea cu acces lateral Inclusiv salariu				21 992,62 547,78
		3. Imbracaminte rutiera				
10	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) Н-10 cm	m3	135,000	495,84 7,61	66 938,34 1 027,08
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебеночной смеси С-4) h-16 cm	m3	216,000	598,97 15,22	129 376,66 3 286,66
12	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Дорожный слой из гранулированных материалов, упрочненный цементом или известью и гранулированным шлаком методом смешивания в стационарных станциях, механическая укладка) ТОЩИЙ БЕТОН М60, h-16 cm (1350 * 0.16 m * 1.22 Купл.= 263,52 m3)	m3	263,520	731,35 44,63	192 725,70 11 761,85
13	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , выполненная из катионной эмульсии с повышенной ломкостью) расход 0,9 л/м2	100m2	13,500	730,13 101,44	9 856,82 1 369,44

1	2	3	4	5	6	7
14	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем SKPg-I, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см, механизированно)	m2	1 350,000	192,30 3,55	259 598,79 4 793,04
15	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси, выполненная из катионной эмульсии с повышенной ломкостью) расход 0,455 л/м2	100m2	13,500	427,53 101,44	5 771,72 1 369,44
16	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем SMSc-I, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) K=1.25=1,25	m2	1 350,000	182,08 3,17	245 811,32 4 279,50
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				910 079,35 27 887,01

	Total	Lei	984 732,15
	Asigurari sociale	24 %	8 050,27
	Cheltuieli directe		992 782,42
	Cheltuieli de regie	14 %	138 989,54
	Beneficiu de deviz	5,4 %	61 115,69
	Total		1 192 887,65
	TVA	20 %	238 577,53
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 431 465,18 33 542,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L623.1 R-23 - подъезд к м.**Комрат (str. Tanchistilor)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Reparatia imbracamintei din beton asfaltic pe o portiune de drum L623.1 (str. Tanchistilor, or. Comrat)****Valoarea de deviz 1 431 465,18 Lei**

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	189,7344	50,72	9 623,33
2.	7129020012800	Pavator	h-om	117,7632	50,72	5 972,96
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	232,8750	50,72	11 811,42
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	120,9600	50,72	6 135,09
Total manopera						33 542,80

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	222,7500	1 077,00	239 901,75
2.	111100010001s ms	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte de tip SMS	t	163,6875	1 410,00	230 799,38
3.	141112220167b	Piatra bruta	m3	45,7200	375,00	17 145,00
4.	14111222016C4	Amestec de piatra sparta C-4	m3	274,3200	390,00	106 984,80
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0284	361,62	10,27
6.	1421102200467	Balast	m3	164,7000	380,80	62 717,76
7.	14213022004bs	Material granular stabilizat cu 4% ciment (beton slab M60)	m3	264,3106	572,60	151 344,25
8.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	1 829,2500	6,80	12 438,90
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	72,9569	20,00	1 459,14
Total materiale de construcții						822 801,25

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	12,2850	1 180,00	14 496,30
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4310	315,00	450,76
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	27,4601	500,00	13 730,05
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	41,6547	315,00	13 121,23
5.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	20,2910	300,00	6 087,30
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	76,2997	300,00	22 889,91
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	3,6855	345,00	1 271,50
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	20,2910	585,00	11 870,24
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	21,3637	585,00	12 497,76

		motor term. 92 cp				
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,9724	360,00	5 390,06
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	7,4520	180,00	1 341,36
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,4120	310,00	747,72
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,4520	310,00	2 310,12
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,2850	420,00	5 159,70
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,6196	420,00	9 920,23
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,8279	210,00	7 103,86
		Total utilaje de construcții				128 388,10

Total	Lei	984 732,15
Asigurari sociale	24 %	8 050,27
Cheltuieli directe		992 782,42
Cheltuieli de regie	14 %	138 989,54
Beneficiu de deviz	5,4 %	61 115,69
Total		1 192 887,65
TVA	20 %	238 577,53

Total deviz: 1 431 465,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L623.1 R-23 - подъезд к м. Комрат (str. Tanchistilor)

Investitor Главное управление
строительства и инфраструктуры
Гагаузии

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Reparatia imbracamintei din beton asfaltic pe o portiune de drum L623.1 (str. Tanchistilor, or. Comrat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare imbracamintei rutiere existente				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			17,55 0,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	50,72	0,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,19
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 180,00	10,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0091	210,00	1,91
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	420,00	3,82
		<i>Total</i>	Lei			23 686,46
2	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			25,96 7,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,72	7,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	180,00	2,48
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	310,00	4,28
		<i>Total</i>	Lei			14 021,08
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			936,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	360,00	936,00
		<i>Total</i>	Lei			5 054,40
4	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) $y=1.5 \text{ t/m}^3$	t			11,34 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	420,00	11,34
		<i>Total</i>	Lei			9 185,40
5	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			132,01 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	361,62	1,81
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	310,00	130,20
		<i>Total</i>	Lei			712,84
		2. Ranforsarea fundatiei cu piatra				

1	2	3	4	5	6	7
		bruta la racordarea cu acces lateral				
6	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			932,39 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	360,00	932,39
		<i>Total</i>	Lei			335,66
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км) y=1.8 t/m3	t			11,34 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	420,00	11,34
		<i>Total</i>	Lei			734,83
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			125,42 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	361,62	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	310,00	124,00
		<i>Total</i>	Lei			45,15
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			579,92 15,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,72	15,22
	141112220167b	Piatra bruta	m3	1,2700	375,00	476,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		<i>Total</i>	Lei			20 876,98
		3. Imbracaminte rutiera				
10	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) H-10 cm	m3			495,84 7,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	50,72	7,61
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	380,80	464,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	345,00	9,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	210,00	2,04
		<i>Total</i>	Lei			66 938,34
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебеночной смеси C-4) h-16 cm	m3			598,97 15,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,72	15,22
	14111222016C4	Amestec de piatra sparta C-4	m3	1,2700	390,00	495,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		<i>Total</i>	Lei			129 376,66
12	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Дорожный слой из гранулированных материалов, упрочненный цементом или известью и гранулированным шлаком методом смешивания в стационарных станциях, механическая укладка) ТОЩИЙ БЕТОН M60, h-16 cm (1350 * 0.16 m * 1.22 Кулл.= 263,52 m3)	m3			731,35 44,63
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	50,72	36,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	50,72	8,12
	14213022004bs	Material granular stabilizat cu 4% ciment (beton slab M60)	m3	1,0030	572,60	574,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	20,00	2,88
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	300,00	23,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	210,00	15,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	500,00	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	315,00	24,25
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	585,00	45,04
		<i>Total</i>	Lei			192 725,70
13	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , выполненная из катионной эмульсии с повышенной ломкостью) расход 0,9 л/м2	100m2			730,13 101,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	50,72	101,44
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	90,0000	6,80	612,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	315,00	16,69
		<i>Total</i>	Lei			9 856,82
14	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем SKPg-I, выполненное горячим способом, толщиной 7,0 см, механизированно)	m2			192,30 3,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	50,72	3,55
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu aggregate mari	t	0,1650	1 077,00	177,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	300,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	315,00	2,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	585,00	5,38
		<i>Total</i>	Lei			259 598,79
15	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , выполненная из катионной эмульсии с повышенной ломкостью) расход 0,455 л/м2	100m2			427,53 101,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	50,72	101,44
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	6,80	309,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	315,00	16,69
		<i>Total</i>	Lei			5 771,72
16	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			182,08

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем SMSc-I, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) K=1.25=1,25				3,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,72	3,17
	111100010001sm s	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte de tip SMS	t	0,0970	1 410,00	170,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	315,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	585,00	3,88
		<i>Total</i>	Lei			245 811,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.